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SORANSK KALENDER
Tirsdag den 3. februar kl. 16.30 - Allégade 10
Alle netværksmedlemmeme - årgangsrepræsentanterne mødes og får orientering om 
“Soranernes Hus”-byggeriet af formanden plus samfundets rådgivere.
Tilmelding til redaktøren senest 30. januar!!
Som det fremgår af notitsen vedr. tilmelding under 3. februar, har restauratøren måt­
tet rykke tidspunktet for tilmelding til vore arrangementer et par dage frem. Det er 
blevet ganske normalt indenfor den branche, at man skal vide mindst 3 hverdage før 
møderne, hvor mange der dukker op til spisning.
Nu skulle det ikke volde os større kvaler lige at tage røret og meddele, at man ger­
ne vil med. Og hånden på hjertet: Ved vi egentlig ikke ganske godt, om vi vil med 
eller ej 3 dage før?
Så gør det nu!

3. februar har vi bedt netværksrepræsentanteme møde op til en orientering om 
Smallegadebyggeriet. Vi vil naturligvis blive mere slagkraftige, jo flere, der møder 
op. Denne styrke ligger blandt andet i, at man får flere gode ideer, jo flere man er 
samlet om et emne, og vi har virkelig brug for gode ideer her i denne fase af ind­
samlingen.
Det drejer sig altså IKKE om, at man skal komme med penge, eller at bestyrelsen vil 
vende medlemmerne om og RYSTE småpengene ud af lommerne på de fremmødte. 
Det drejer sig om at få diskuteret mål og midler først og fremmest. Og det er ikke 
tilstrækkeligt at spørge, hvorfor vi dog ikke kan klare det spørgsmål på generalfor­
samlingen; det drejer sig om at få så mange soranere i tale som muligt, og det er her 
netværket kommer ind i billedet: en årgangsrepræsentant kender alle sine holdkam­
merater - også ikke-medlemmer, og vil SKAL ud til dem, fordi vi ved, at ganske 
mange ikke-medlemmer gerne vil være med til at stå sammen om byggeriet af det 
soranske hus. Vi har rent faktisk fået nye medlemmer, FORDI der her var et initia­
tiv, som de gerne ville støtte! Så lad os give dem chancen for at være med ved i det 
mindste at fortælle dem, hvad der sker! !

Tirsdag den 10. marts kl. 16.30 - Allégade 10
Vi håber at se jubilæumsårgangene eller repræsentanter for samme til en hyggelig 
orienteringsaften.

Torsdag den 23. april kl. 19.30 - Allégade 10
Ordinær generalforsamling. - Nærmere senere.

Tirsdag den 12. maj kl. 16.30 - Allégade 10
Forårsmøde - program senere.

Torsdag den 21. maj kl. 10.30 - Charlottenlund skov
Batøk-match Herlufsholm ctr. Sorø.

Tirsdag den 9. juni kl. 16.30 - Allégade 10
Skærsommermøde - program fremkommer senere.

Fredag den 19. juni kl. 10.00 - Sorø Klosterkirke
Dimission - jubilarfest.
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SOU/W IBÜD L2\D ET
JANUAR 1998 83. ÅRGANG NUMMER 1

Noget om ????
Man mindes den gamle kinesers forbandel­
se af en uven, som han ønskede “måtte le­
ve i interessante tider”. Begrebet kan tolkes 
på såvel den gode som den onde måde. Her 
vi vil selvfølgelig vælge den positive - det 
skulle da bare mangle andet!

Det er et stort skib, der er under søsæt­
ning: Det gode skib “Domus Sorana”! Der­
for kan man godt gribes lidt af ærefrygt ved 
at tænke på alt det gode, som kan ske, og 
modsætningsvis alle de ubehageligheder, 
der kan skylle ned over en, hvis det - dog 
mod forventning - IKKE skulle lykkes.

Nu er det jo ikke noget, som bestyrelsen 
af samfundet lige kan bestemme med et 
snuptag. Derfor bad bestyrelsen da også om 
generalforsamlingens accept på at “gå vide­
re med at undersøge mulighederne”. Og det 
er dette arbejde, som nu skulle være afslut­
tet med det resultat, som blev fremlagt i 
forrige nummer af bladet. Men nu skal vi i 
gang med at skaffe den fornødne kapital. 
Og der er i dette nummer opfordringer til at 
skaffe så mange soranere frem som muligt, 
fordi vi har oplevet det yderst positive, at 
ikke-medlemmer har henvendt sig til os for 
at være med til at løfte denne udfordring op 
til et gunstigt resultat, nemlig opførelsen af

kollegiet det soranske hus. Da der gennem 
de sidste ca. 10 år ikke ses at være sket ret 
meget i henseende til vækst i vor organisa­
tionsprocent, der ligger ret konstant om­
kring de 25 %, står det os klart, at det er her, 
der blandt andet skal slåes et slag for at øge 
skaren. Den tilvækst, der rent faktisk har 
været i medlemstallet, er opstået fordi en 
række af de seneste store årgange har vist 
sig meget interesserede i foreningen, måske 
fordi vi har markedsført os mere kontant 
end tidligere. Denne interesse skulle gerne 
smitte gevaldigt af på foreningens virke 
som helhed. Vi savner ganske meget yngre 
kræfter til hjælp på snart sagt alle felter - li­
ge fra redaktionsarbejde med bladet, kon­
takt til kommende annoncører, der ganske 
givet ville vise sig, hvis der fandtes tid til at 
følge op på henvendelserne til dem, til 
praktisk organisationsarbejde med med­
lemslister, arkivarbejde og meget mere. He­
le vor møde- og foredragsvirksomhed kun­
ne i høj grad trænge til at blive hjulpet af 
yngre eller ældre kræfter, som alene ved 
deres konstans ville kunne bibringe fore­
ningen megen hjælp.

Redaktionen ønsker alle læserne et godt 
nytår!!
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I anledning af

SORØ
AKADEMIS
SKOLE

Rektor Erling Kristensens 
60 års fødselsdag

samt

25 års rektorjubilæum 
i gymnasieskolen

indbyder Sorø Akademis Skole 
til reception i Festsalen 

fredag den 20. februar 1998 kl. 14.00 - 17.00

Med venlig hilsen

økonomiinspektor

A f praktiske hensyn bedes festlige/kulturelle indslag 
meddelt skolen tlf 57 82 08 37 • inden l. februar

R e k to r  Erling K risten sen
f  1938

1955-59 Uddannet i ØK.
1959-61 Ansat i Rederiet J. Lauritzen.
1968 Cand. scient, i matematik og fysik fra  Københavns Universitet. 
1968-71 Ansat ved Statens og Hovedstadskommunernes Kursus.
1971-73 Ansat ved Vallensbæk Statsskole.
1970-74 Pædagogisk udviklingsarbejde for Gymnasieskolernes Lærerforening. 
1973-81 Rektor fo r  Rosborg Gymnasium i Vejle.
Fra 1981 Rektor fo r  Sorø Akademis Skole.
Medlem a f  bestyrelsen fo r  Stiftelsen Sorø Akademi.
Medlem a f  bestyrelsen fo r  Sorø Husholdningsskole.
Endvidere form and fo r  en række legater og fonde, bl.a. Det Lyngbeck’ske 
Soranerlegat, Dommer Tb. Sanders og Hustrus Legat, Sorø Akademis Kulturfond, 
C.C. Andersens og Hustrus Fond og Dan Trier Finks Fond.
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Fra golfturneringen

Den omfattende mængde talentvand afspejler ikke indsatsens resultat. Det er præmier.

Personalredaktør Poul Andersen (S 60) m. fru Ulla og Agnete Krog (årsfesten 97).
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Blålys i Smallegade?
Nej, vist er idéen om et “Soranernes Hus” 
ikke et “Blålys”, kunne jeg forsikre i “Dag- 
bladet”s flotte reportage om Smallegade- 
projektet kort før jul.

For nok er det klart, at et så stort projekt 
kræver en tilsvarende kapitalindsats. Men 
kan vi ikke nå derop - selvom vi allerede 
har den første fjerdedel hjemme - så vil vi i 
stedet gennemføre vore idéer i et format, 
der svarer til en konstateret formåen.

På Smallegadegrunden er det - som be­
skrevet i vor folder om “Soranernes Hus” - 
muligt, ud over boliger til gammelsoranere, 
at give adgang for udvekslingsstuderende 
og soranske udlandsdanskeres børn.

Det har vi anset for at være et værdifuldt 
indslag i kollegiemiljøet. Men det medvir­
ker selvsagt i tilsvarende omfang til kravet 
om yderligere kapitaltilførsel.

Så mens vi ikke har været i tvivl om, at 
de soranske boliger skal finansieres med 
soransk kapital - og det er en opgave, vi 
nok skal klare - så har vi vurderet, at vor 
indsats for uddannelsessøgende med anden 
baggrund har en mere almennyttig karakter.

Netop derfor søger vi hertil midler ude­
fra, fra fonde og erhvervsvirksomheder 
med flere, som kan se nye perspektiver for 
alle parter i et sådant internationalt islæt i 
kollegielivet.

Den soranske indsamling har allerede, til 
trods for lanceringen få dage før jul, vist, at 
soranerne gerne vil være med. Tak til de 
hurtige, som bragte os godt 60.000 kroner 
nærmere målet på ganske få dage! Og for­
lods velkommen til alle jer, der følger efter: 
ethvert bidrag til boligfonden er en hånds­
rækning til vore unge, til virkeliggørelsen 
af vort soranske hus.

Men hjælp os tillige med at finde frem til 
og påvirke de bidragydere, også uden for 
vor egen kreds, som kan give det nødvendi­
ge store kapitalløft til gennemførelse af øn- 
skeprojektet i Smallegade.

Det vil bære lønnen i sig selv!
Henning Molin.

Forsinkelse!!
Med nogen sorg må vi bekendtgøre, at det 
lovede resultat af rundspørget, som vi refe­
rerede til i forrige nummer, ikke kan brin­
ges endnu: Vi havde ikke taget højde for, at 
vi rent faktisk ikke ved, hvor halvdelen af 
de udpegede respondenter bor! !

Atter et område, hvor den manglende da­
tabaseviden slår til! Og hvorfor er det gået 
så galt? Det er for de seneste 15 årgange 
mærkeligt nok fremskridtet, som har skabt 
kvalerne.

I tidligere tider førtes skolens matrikel 
med den til enhver tid siddende rektors sir­
lige håndskrift. I matriklen stod blandt an­
det hvor eleven havde sin bopæl EFTER at 
have forladt skolen. I dag er alle data be­
handlet maskinelt, og man har kun de data, 
som er interessante for skolen, hvilket inde­
bærer, at man eksempelvis dårligt ved, hvor 
eleverne bliver af, når de efter endt eksa­
men drager ud i det ganske danske land.

Og det kan man ikke fortænke nogen i. 
Men det går altså lidt ud over Soransk Sam­
fund, der gerne vil vide, hvor alle udgåede 
elever befinder sig. Og hvorfor nu det? For­
di det står i Samfundets formålsparagraf, at 
Samfundet blandt andre tiltag skal sørge for 
udgivelse af biografier med passende mel­
lemrum!

Vi vil også geme sende de runde fødse­
larer en lille hilsen, men det står der altså 
intet om i de nævnte paragraffer, det er blot 
blevet en tradition - og tilmed en ganske 
køn skik, at man sender de gamle kamme­
rater en hilsen på deres festdage.

Og så vil vi altså gerne i den aktuelle sag 
kunne sende det lille rundspørge ud til de 
ukendte ikke-medlemmer, fordi en del af 
undersøgelsen netop går ud på at finde ud 
af, hvordan vi kan gøre Samfundet mere at­
traktivt for både medlemmer og ikke-do, 
således at medlemskaren styrkes antalsvis 
og dermed økonomisk. Jo flere penge, jo 
flere muligheder - tingene hænger sammen! 
Så kender du et ikke-medlem, så bed os 
sende ham eller hende et blad og et giro­
kort!
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Om Holberg på Hindemae
Fynsafdelingens julemøde den 5. december 
1997 var henlagt til det gamle folkekøkken 
i kælderen på herregården Hindemae på 
Østfyn, og her var vi 32.

Aftenen startede med en rundgang i ho­
vedbygningen, som af den nuværende ejer 
er indrettet til salg af antikviteter. Den nu­
værende hovedbygning er opført af Johan 
Ove Vind i ca. 1790.

Johan de Mylius havde lovet at trække 
tråde mellem Holberg og Hindemae, og han 
kunne altså straks konstatere, at Holberg ik­
ke havde været i den selvsamme hovedbyg­
ning. Derimod har Holberg været hofme­
ster, altså huslærer, for Frederik Eiler Gjed- 
des 3 sønner i en tidligere hovedbygning på 
stedet. Det har været omkring 1709. Johan 
repeterede for os, at Holberg da allerede var

en berejst herre med sine tre store uden­
landsrejser. 1704-5 til Holland, 1706-8 til 
England og 1708-9 til Tyskland. “Og Hol­
berg var jo en påholdende mand,” sagde Jo­
han, og så udmalede han, hvordan Holberg 
på sine rejser ud i verden gik for ikke at 
bruge rejsepenge. I en af epistlerne havde 
Holberg også - i følge Johan - beskrevet 
rejsen over bæltet, og bl.a. hvor hovedsta­
den på Sprogø ligger.

Skønhedspletterne på den kulinariske 
oplevelse glemmes efter kort tid, men at 
propperne sprang, så kaffen måtte brygges 
på gammeldags facon - det kan måske til­
skrives husspøgelset. Og der blev sunget og 
råbt hurra, som det sig hør og bør.

Mads Nielsen.

In d h e n t tilb u d  på

Ringsted Slagelse Holbæk Nykøbing Sj. Nykøbing F. Næstved
Bragesvej 9 Elmedalsvej 1 Hovedvej 4 Autogården Agrovej 2 Transportbuen
53 61 33 55 53 53 33 75 53 43 41 22 53 41 11 22 54 85 84 66 55 77 56 46

VIKØBER
Stiftelsen

Sorø Akademi

KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER 
TILBUD GIVES

NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

L Y N G E  & SØ N  A /S \ ¿ y
S I L K E G A D E  11 . 1 1 1 3 K Ø B E N H A V N  K. 

T L F .  3 3  15 5 3  35

Telf. 57 82 01 35
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Fra årsfesten ‘97

To flot uniformerede elever tog imod i ves- Niels Thye med ledsager i samtale med 
tibulen. Det er Charlotte til venstre. Bent Hansen.

Redaktøren - Soranerbladet
Ikke for at være pernittengryn vil jeg dog 
gøre opmærksom på, at min søn fylder år 
27. februar og ikke i januar, som skrevet i 
sidste nr. Samtidig vedlægger jeg hans nu­
værende data, som faderen selvfølgelig er 
stolt over.

Med soranerhilsen
Peter Waagstein (S 31).

■ f x - r r t ' j æ

IKSt

!$S±
:

S-413 45  - i x - ÿ t f ' J ,  
m fâ +46 31 6 0  10 00  (X » Ö ) 

+46 31 6 0  3 0  14 ( f i  iS) 
: +46 31 82  37  62 

E-mail : finn.waagstein@wlab.wall.gu.se
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Soransk Samfunds
Den viste opgørelse år for år viser antal 
medlemmer af det mulige antal nulevende 
soranere, opgjort pr. 1. november 97.

Et enkelt år ses der at være et medlem 
uden nogen tilsvarende overlevende fra det 
pågældende år. Forklaringen er den simple, 
at det er en enke efter en soraner, som har 
valgt at fortsætte medlemskabet efter sin 
mands død, fordi netværket har vist sig at 
være uundværligt.

De nyeste 2 årgange - 1996 og 97 er ik­
ke medtaget,fordi alle har valgt at fortsætte 
med at få bladet - da medlemskaren herved 
ville vokse med over 300 medlemmer, har 
vi valgt at vente med at se, om disse tal ik­
ke vil falde ned på et mindre leje.

Der er ejheller vist procenter for de 
første 16 årgange - de er dog medtaget i to­
talopgørelsen.

Der er nogle flotte lyspunkter imellem de 
lidt mere mørke partier. En organisations­
procent på 2 af en iøvrigt stor årgang kan 
forekomme ganske urimelig lille, og noget 
kan tyde på, at en del gamle elever ikke har 
kunnet gøre op med skoletiden på en måde, 
som har kunnet få dem til at fortsætte blot 
at høre navnet Sorø. Jeg vil derfor i denne 
forbindelse finde det rimeligt og i hvert fald 
tankevækkende at citere, hvad en gammel 
elev fra årgang 1969 har skrevet i den nye­
ste biografi:

“En længe glemt fortid kommer til live 
med dit brev. Jeg husker den som det smuk­
keste sted, jeg nogensinde har boet - men 
på een eller anden måde bliver minderne al­
tid pinlige for ikke at sige bitre - engang til­
skrev jeg skolens lærere ansvaret for denne 
følelse, men i dag tror jeg, at det hænger 
sammen med, at ungdommen simpelthen er 
en smertefuld tid.”

Hvis flere ville være istand til at behand­
le deres fortrængte forhold til deres skoletid 
i Sorø på en så flot måde, ville samfundet 
bestemt ikke mangle medlemmer ...

organisationsgrad.
År Total Medlem %
19 1 1
20 0 1
21 4 2
22 4 4
23 4 4
24 10 2
25 6 5
26 3 2
27 14 4
28 12 5
29 12 4

30 10 9 90
31 13 8 62
32 18 9 50
33 30 13 43
34 20 11 55
35 18 12 60
36 40 22 55
37 36 20 56
38 34 13 38
39 31 16 52

40 46 16 35
41 42 19 45
42 58 18 32
43 52 18 35
44 42 13 31
45 46 31 67
46 61 22 36
47 55 19 35
48 65 15 23
49 79 25 32

50 56 14 28
51 57 15 26
52 51 13 25
53 65 18 28
54 58 29 50
55 71 25 35
56 71 25 35
57 63 24 38
58 72 24 33
59 54 18 33
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År Total Medlem %
60 68 17 25
61 87 16 18
62 90 20 22
63 89 17 19
64 89 21 24
65 105 22 21
66 81 19 23
67 91 12 13
68 85 6 7
69 83 2 2

70 105 11 10
71 76 8 11
72 81 16 19
73 85 18 21
74 80 10 13
75 102 15 15
76 84 8 10
77 86 8 11
78 104 11 10
79 86 11 13

80 108 20 19
81 131 20 15
82 143 19 13
83 143 29 20
84 120 25 21
85 147 42 29
86 111 20 18
87 125 23 18
88 129 15 12
89 147 27 18

90 140 39 28
91 143 42 29
92 140 38 27
93 134 45 34
94 140 46 33
95 138 40 29

Til Jysk Afdeling
Tak for jeres kort fra jeres Holbergsaften. 
Vi modtog det på dagen, altså Holbergs 
fødselsdag. Det er dejligt at høre fra jer, og 
at “I manglede os”. Men lad det være sagt: 
Vi savnede jer.

Det er en kraftig kulturel omvæltning, 
der har mødt os. Selv om jeg har været her 
adskillige gange, og vi i vore rejsemål er 
gået efter andre kulturer (med tropisk kli­
ma), er dette meget anderledes. Jeg vil ikke 
gå i sociologiske detaljer, men blot konsta­
tere, at man bare ikke lige smutter en tur til 
Esbjerg og besøger Lise. Og man løfter hel­
ler ikke røret og siger mojn til 7 kr. i mi­
nuttet. Men her er rart. Vi er, ikke mindst i 
kraft af en af mine ungdomsvenner, som er 
Herlovianer, kommet meget godt i gang. På 
ca. 3 måneder har vi fået opbygget et net­
værk, som gør dagligdagen god. Men ind 
imellem sidder vi da også og kigger på hin­
anden og siger: Hvad fanden laver du her?? 
Men det er nok, fordi vi er kommet herop i 
den mest sure periode. Man skulle tro, at 
vejrgudeme var radikale. Den ene uge kan 
der være et herligt vejr med -rl5° og masser 
af sol. Den næste med +8° og noget ube­
stemmeligt nedbør. Men det siges, at der til 
februar kommer permanent frost med mas­
ser af sol. Det glæder vi os til. Vi glæder os 
også til at få besøg af Lise i julen. Hun er 
den, vi savner mest. Og det er ikke bare 
moderen.

Men tak for kortet. Det var dejligt at høre 
fra jer.

Der er i øvrigt mange muligheder på e- 
mail, og vi har adressen erbs@greennet.gl.

God jul.
Birgit & Peter Erbs.

I alt 1310 medlemmer af 5373 mulige 
(1919-95).
Organisationsprocenten er hermed 24,4.
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Du havde ret, Ame!
Historien om uniformens afskaffelse ved 
Sorø Akademi 4 (4)
Tilfældigt og nødvendigt
Efterhånden som årene går, og jeg er kom­
met på afstand af kostskoletiden i Sorø i 
1970-74, er jeg begyndt at reflektere over, 
om det nu var godt eller skidt, at uni­
formspligten blev afskaffet ved Sorø Aka­
demis Skole.

Uden at ville indlede et længere beken­
delsesridt vil jeg dog geme indrømme, at 
jeg i dag ser på sagen med lidt flere nuan­
cer, end vi gjorde den gang, hvor vi som 
studenter og vordende intellektuelt tenden­
tielt ville se verden i sort-hvide nuancer og 
tog afstand fra ældre generationers ofte me­
re nuancerede syn på sagen.

Jeg tror først og fremmest, at det på en 
gang var både nødvendigt og tilfældigt, at 
uniformen blev afskaffet. Tidsånden den­
gang var til forandring. Eleverne ville på al­
le planer dengang sprænge skolens stive

rammer og konservative syn på dialog med 
omverdenen. Helt i strid med den daværen­
de tidsånd udenfor skolen oplevede vi som 
elever først i 70’eme, at skolens ledelse 
meget hvilede på historien og uden nogen 
vilje til at se fremad og ville “tage tempera­
turen på verden udenfor”, altså udenfor den 
stille verden i Akademihaven og dens hi­
storiefyldte bygninger og rammer. I dette 
spændingsfelt af “overtryk” skulle der nød­
vendigvis ske forandringer, og skolen be­
væges. Både som et resultat af elevernes 
vilje til forandring og udvikling og for at 
sikre skolen et mere modeme tilsnit som 
grundlag for fortsat at fremstå som bare en 
lille smule tidssvarende.

At det blev “påklædningsregleme”, der 
måtte give efter for dette “overtryk” af for­
andringstrang og ønske om en demokratise­
ringsproces, var nok mere et tilfælde. For­
andringen kunne i virkeligheden lige så 
godt have været nedlæggelsen af Rektor­
gårdens sovesale, eller at man havde givet 
3.G’eme lov til at være ude til kl. 24.00 lør-

Eksamenslæsning på Rektorgården, foråret 1974. Fra venstre Ole Tengbom Christensen, 
Jens Klokhøj, Klaus Holmegård Andersen og Johan Fleischer. Med ryggen til.
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dag aften. Skolens ledelse dengang burde i 
øvrigt have haft mere føling med, hvad der 
skete mellem eleverne og samfundet om­
kring skolen og dermed gået i konstruktiv 
faglig dialog og brugt dette til at styrke sko­
lens udviklingspotentiale.

Men du havde jo ret, Arne
På to punkter vil jeg dog vælge at se mere 
nuanceret på spørgsmålet.

For det første vil jeg give Arne Øster- 
gaard ret i nogle af de synspunkter, han for­
mulerede i debatten fra dengang. Jeg vil 
indrømme, at vi dengang ikke havde vilje 
til at ville se perspektivet i rektors social­
politiske begrundelse for uniformen. Jeg 
kan huske, at han dengang argumenterede 
med, at det var vigtigt, at eleverne var ens. 
Så kunne man ikke se de forskellige socia­
le betingelser og baggrunde, de kom fra, 
via deres påklædning. Herved beskyttede

man i virkeligheden de svage. Jeg har gen­
læst Arne Østergaards redegørelse til Di­
rektoratet og kun fundet følgende citat, der 
kan trække i denne retning. Det lyder som
følger15:

“... Jeg har ikke hørt indsigelse fra hjem­
mene, men jævnlig fået udtryk for, at hjem­
mene var glade for, at elevernes påklæd­
ning er fastlagt. Den sociale anonymitet 
gennem ret ensartet påklædning er af større 
betydning, end eleverne forstår, hvilket un­
derstreges af, at mange forældre til kvinde­
lige elever har udtrykt, at de ville ønske, at 
der gjaldt samme regler for pigerne.”

Jeg synes med dagens øjne, at det var et 
beskedent og ret tamt forsvar for unifor­
men, der blev lavet fra skolens side. Jeg 
kan derfor godt forstå, at embedsmændene 
traf den afgørelse, de gjorde, når der ikke 
blev redegjort yderligere for kvaliteten ved 
påklædningsregleme. Ved nærmere analyse

Spisende alumner i Rektorgårdens spisesal, foråret 1974. Fra venstre Henrik Kromann, 
Palle Steve Tårnhøj, Steffen Hummelmose og Kim Adamsen.
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og refleksion over rektors formulering i 
hans redegørelse, synes der overhovedet ik­
ke at have været nogen vilje i ledelsen til 
virkeligt at ville argumentere for påklæd- 
ningsreglemes fortræffelighed. Man argu­
menterede ikke offensivt og nuanceret, men 
alene med henvisning til sædvane og tradi­
tion. Ved analyse af alle dokumenterne i sa­
gen forekommer det selvfølgeligt, at Un­
dervisningsministeriet traf den afgørelse, 
det gjorde.

Det ændrer dog ikke ved, at Arne havde 
ret. Uniformen var med til at gøre hverda­
gen for alumner og elever mere demokra­
tisk. Man kunne ikke umiddelbart i elever­
nes fremtrædelse se nogen indikation på so­
ciale forskelle, og derfor blev opmærksom­
heden fjernet fra dette. I stedet kunne vi 
koncentrere kræfterne om intellektuelle, 
sportslige og “sociale” styrkeprøver hentet 
fra elevernes hverdag på skolen. Jeg husker 
en hverdag præget af samvær blandt lige- 
mænd uden mulighed for, at nogle elever 
kunne bryste sig med forældrenes jordiske 
gods eller pekuniære styrkepositioner. Vi 
var sammen indbyrdes på vore egne betin­
gelser alene affødt af vores evner og per­
sonlighed samt fysisk styrke (og ikke kun 
anvendt på sportspladsen).

Jeg har i mit arbejde været meget rundt 
på kloden på forskningsophold på andre 
universiteter, og her har jeg besøgt og op­
holdt mig i mange angelsaksisk inspirerede 
college-miljøer. Her har jeg set og oplevet 
udefra, hvordan uniformen kan være med 
til at reducere oplevelsen af ikke bare soci­
ale forskelle i baggrund og forbrugsevne, 
men også at reducere betydningen af for­
skelle i hudfarve og religion og derved bi­
drage til en mere fredelig sameksistens på 
lige vilkår mellem personer og unge, der 
måske dybest set var meget forskellige. Når 
jeg har været sådanne steder, er jeg generelt 
blevet varm om hjertet og synes, det er fint, 
at disse traditioner bliver holdt vedlige. Og 
jeg synes, der i Sorø altid har været en 
særlig forpligtende social dimension i insti­
tutionens virke. Nemlig at der skulle være 
plads til alle uanset baggrund - hvis de hav­
de evnerne og viljen. Denne sociale dimen­

sion, som vel kan føres helt tilbage til Sorø 
Akademis grundlæggelse i 1586 og idéen 
om at ville optage 30 adelige og 30 borger­
lige drenge, har vel haft bedre betingelser i 
et miljø med uniform end i et miljø uden 
ensartet påklædning.

For det andet vil jeg give Arne ret i det 
synspunkt, han formulerede i sin tale til 
Soransk Samfunds 125-års jubilæum i 
1987'6.

“... uanset hvor kritiske vi har været, hol­
der vi af skolen.”

Hvordan er situationen i dag
Jeg har altid været glad for min tid i Sorø. 
Jeg føler det ærligt som en indre “dekorati­
on” at have fået lov til at være en del af hi­
storien på dette pragtfulde sted, der er så rig 
på kulturhistoriske minder og perioder, 
hvor navnet Sorø gennem tiden har været 
forbundet med kulturelt lederskab og bi­
drag til fornyelse og forandring. At det ikke 
var sådan på Sorø i slutningen af 60’eme 
og i 70’eme betyder ikke noget i de lange 
historiske træk. Det er mindre udsving, der 
bidrager til at gøre den samlede historie på 
stedet endnu mere farverig. Alt andet lige er 
det da også rart at tænke tilbage på de man­
ge “anderledes og alternative” aktiviteter, 
som gymnasieeleverne sprudlede af i denne 
periode.

Men en grund til, at jeg er særlig stolt af 
at have været på Sorø, er, at stedet i disse år 
er på vej til at indtage en meget mere syn­
lig position i omverdenen. En placering, 
hvor Sorø Akademis Skole som institution 
udnytter sit historiske fundament til samti­
dig at være rammen om de årlige Sorø-mø- 
der, der afholdes af Undervisningsministe­
ren. Her mødes landets største kapaciteter 
indenfor forskning og undervisning fast i 
august måned og debatterer og rådgiver mi­
nisteren med holdninger og råd om initiati­
ver, der skal tages. Det betyder, at vi har 
kunnet se Sorøs navn i forbindelse med re­
ferater i dag- og fagpresse og altid med bil­
leder fra festsalen og de smukke omgivel­
ser i øvrigt.

En særlig oplevelse har det været her de 
sidste to år at kunne følge Sorø-mødemes
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Skriftlig studentereksamen 1974 i Hovedbygningens festsal. Det hele er ved at være ovre!

indhold og debat på Internettet. Her har re­
portagerne været fyldt med billeder fra alle 
dele af Akademiet, og her måtte jeg melde 
pas og føle mig rørt. At se skolens rammer, 
lokaler, interiører fyldt ud af aktive politi­
kere, meningsdannere og eksperter, fyldte 
mig med varme og gav næring til den indre 
følelse af, at Sorø engang har været, men 
også i fremtiden kan genindtage en position 
som arnestedet for nye tanker og formgiv­
ning af den for Danmark så afgørende 
forsknings- og uddannelsespolitik. Ministre 
foran festsalens billeder, embedsmændenes 
vandring i Akademihaven. Alt sammen har 
været dækket med billeder, det ikke bare 
kunne kaldes frem på net-browseren, men 
øjeblikkeligt kunne “cuttes og pastes”, ned 
i et eget dokument.

På disse sider var der i øvrigt hyperlinks 
til Skolens egne hjemmesider, og i løbet af 
kort tid var jeg i stand til at leve mig ind i 
skolens hverdag, som den må forme sig i 
dag. Og her må jeg bevæget erkende, at jeg 
er lidt misundelig på skolens nuværende 
elever. Jeg mødte på Internet billedet af en 
skole, der allerede visionært har lagt sig i

spidsen for at bruge den nye IT-kommuni- 
kationsteknologi til at forberede eleverne 
på deres fremtidige studie- og karrierefor­
løb, hvor forandring og krav om konstant 
udvikling vil dominere deres daglige ar­
bejdsliv. I stedet for, som det var på Akade­
miet i 70’eme, hvor metoder og undervis­
ningsindhold ikke bare var én generation, 
men måske flere generationer bagefter. Jeg 
læste også om skolens strategi for internati­
onalisering. Jeg blev fyldt med glæde over, 
at min gamle skole nu “kæmper om fører­
trøjen” i bestræbelserne på at tilbyde deres 
elever et gymnasieforløb, hvor de tager an­
svaret selv for deres hverdag og indlæring, 
samt bliver grundlæggende forberedt til et 
fremtidigt virke, hvor vedvarende foran­
dringer er hovedreglen. En fremtid, hvor de 
professionelle krav i fremtidens jobmarked 
også indebærer, at man skal kunne styre sin 
egen hverdag, selv organisere sit arbejde 
med problemløsning, hvad enten det er in­
denfor ledelse eller teknisk/teoretisk pro­
blemløsning, og hvor man i sit univers hele 
tiden tænker globalt.

Det er netop i en sådan verden, at der er
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Ole Vig Jensen indledte Sorø-mødet onsdag eftermiddag med disse ord:

Der er mange gode grunde til at beskæftige sig med fremtidens lærerrolle og også med tilføjelsen: Fra 
undervisning til læring. I  forbindelse med Sorømødet har jeg især hæftet mig ved tre indfaldsvinkler:

For det første er jeg overbevist om, at det er læreren - mennesket - der også bliver omdrejningspunktet i 
fremtidens indlæring Uanset at informationssamfundet og teknologien vil byde på svimlende muligheder for både 
at lære og blive undervist.

flS ta rt||[g ] UndetvisnMngsBMnistet... [ j)  Sorø Akademis Skole - Mic...{ L 9 V Í . *  11:39

Billede a f undervisningsminister Ole Vig Jensen foran festsalen. Hentet på Internettet fra  
Undervisningsministeriets Homepage <http:www,um.dk>.

behov for lokale holdepunkter baseret på 
den fine, men overordentlig vigtige balance 
mellem tradition og vilje til fornyelse. Og 
her ser det ud til, at Sorø Akademis Skole er 
på vej ind i en ny og spændende æra.

Referencer

15 Brev til Direktoratet for Gymnasieskolerne 
og HF, dateret 15. august 1972 ffa rektor Ar­
ne Østergaard, Sorø Akademis Skole.

16 Se rektor Arne Østergaards tale i Soraner­
bladet, januar 1988, nr. 1 p. 20, 2. sp. Talen 
blev holdt ved Soransk Samfunds 125-års ju­
bilæumsfest i Odd Fellow Palæet i Køben­
havn. Uanset at udgangspunktet er forskelligt, 
kan vi forenes i vore positive følelser til Aka­
demiet, området og dets historie.

Ny brochure om skolen
Den gamle brochure fra 1988 har nu fået en 
afløser, hvis udseende fremgår af vor forsi­
de. Feedback har atter stået for sagen.

Som den tidligere er den nye meget flot 
sat op - samtidig er der taget flere oplysnin­
ger med end tidligere. Dog har man valgt at 
lade de mere “brød”-prægede informatio­
ner se dagens lys i form af to små foldere, 
der beretter om henholdsvis skolens tilbud 
og om kostskolen som sådan.

Man har bibeholdt information via ele­
vers udsagn - et godt princip, hvor de for­
skellige aspekter ved skolelivet gennem­
gåes på en fornøjelig måde. Tillykke med 
den!
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Mere Postmester, Deres Majestæt!
Hvem der gav dette meget debatterede svar, 
må vist efterhånden være slået grundigt fast 
(SB, oktober). I øvrigt synes jeg ikke, man 
behøver være særlig tunghør, navnlig hvis 
der er baggrundsstøj, for at forveksle “Faa- 
ag” med “Fær”, som det blev udtalt i Bred­
gade og omegn i tyverne.

Brevet, hvor gamle Møk, lektor Matthi- 
essen, min grandonkel, slår tingene fast, er 
i min besiddelse, overladt mig af adressa­
tens søn, Axel Rosen (33). Det er et koste­
ligt brev om kongebesøget i 1922, berettet 
med en humor og en selvironi, så man ser 
det hele spillevende for sig, en urkomisk 
scene: Panikken der opstår, da majestæten 
ankommer til det forkerte sted, og den for­
fjamskede modtagelseskomité må halse af­
sted med den hoffähige Slæver med flag­
rende kjoleskøder i spidsen. Gamle Møk 
må med sin digre mave og gamle ben halse 
med; meget mod sin vilje må han stå i 
første række med sin nyslåede Dannebrogs­
orden for at holde talen, det huer ham abso­
lut ikke; men det hjælper at tænke på dem, 
der skadefro står bag og spejler sig i hans 
veltjente, blanke fyrreårige kjoleryg!

Jeg føler familieskabet, også fordi min 
egen kjole i disse dage fylder toogfirs; her 
bruger man kun kjole, hvis man er musiker 
eller skal i audiens hos paven, ingen af de­
lene risikerer jeg, til gengæld bruger min 
datter kjolen til kamevaller!

Møk, lektor Fredrik (uden e) Matthiessen 
(1855-1931 ) var født i Sønderborg, hvor 
hans far var fysikus indtil krigen. Familien 
stammer fra øen Føhr og tæller velfortjente 
hvalfangere, slesvig-holstenske embeds- 
mænd, rigsdanske ministre og overborgme­
stre. Moderen Valgerda Finsen var af is­
landsk afstamning.

Denne baggrund forklarer også hans 
stærke engagement i afstemningen og gen­
foreningen. Dahlerup (1915) fortæller for­
nøjeligt i “Fra tugtens tid” (side 317-21), 
hvordan Møks optagethed af det lovede rus­
siske fremstød i august 1914, sparede dem 
for afhøringen i lektierne i lang tid. På lig­

nende måde udnyttede vi den rare gamle 
Gim i lang tid, da paven døde i 1939, til at 
slippe for lektien ved, at én, hver gang en 
ny, ved timens begyndelse spurgte: “Hvor­
dan forløber et konklave?”!

Senere kom den tragiske episode med 
Rambusch (1915), hvor Møk prøvede at 
forhindre, at denne tog tilbage til Tyskland 
efter at være bortvist fra skolen og studen­
tereksamen af “rektor med et enigt lærerråd 
bag sig”. En hadsk og unødvendig beslut­
ning med dødelig udgang på grund af en 
latterlig bagatel.

Det er ikke alene familieskabet, der bin­
der mig til gamle Møk. Jeg husker også, jeg 
sad på hans knæ under hans sidste besøg 
hos sin søster, min elskede mormor på Aa- 
boulevarden i februar 1931. Ved at læse de 
mange vidnesbyrd om ham, ved at læse 
hans breve, træder en mangesidet og tilta­
lende personlighed frem, der har brugt sin 
tilværelse og et barnløst ægteskab til at let­
te tilværelsen for drenge, der ofte savnede 
deres hjem, samtidig med at han indviede 
dem i naturvidenskaberne. Hans familie 
syntes måske nok, at han kunne have brugt 
sin tilværelse til noget bedre; han, der var 
med på det første hold matematiske studen­
ter nogensinde (S 1875), og en af de første 
civilingeniører. Jeg husker Tim, hans kone 
og Huberts søster, hos hvem jeg havde et 
værdsat fristed, da jeg var i Sorø. I dag har 
jeg flere smukke familieting, der efter et 
langt ophold i Ingemanns Hus og Scaveni- 
us’ Stiftelse, gør min udlændighed i Italien 
mindre udlændig.

Med hensyn til Møks fornavn, Fredrik 
uden e, har jeg en bog af Renan, som Møk 
har dediceret til sin far i 1891 med et: fra 
Fredrik! Senere må han åbenbart have op­
givet at kæmpe mod folks skødesløshed: 
Jeg er nu meget ældre, end han var den­
gang; men har stadig ikke opgivet, trods 
også mit navn nioghalvfems gange ud af 
hundrede staves forkert. Jeg håber, sætteren 
forbarmer sig over mig denne gang!

Fredrik Fogh (1941).
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Dette kort fra 1914 - fra  den anden ende a f verden - sendte Henry Helisen hjem til Møks 
frue, Tjim kaldet. Men hvem var HH? Læs mere om hans spændende liv i næste nummer a f 
bladet
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Til bestyrelsen for Soransk Samfund
Tillad os hermed at rette en varm tak til be­
styrelsen for den flotte gestus, der i så høj 
grad var til gavn for vores arrangement på 
værtshuset Vodroffslund den 28. november. 
Når der pludselig står fire kasser øl på bar­
disken, som de fremmødte erfarer er skæn­
ket af bestyrelsen, så får Soransk Samfund 
pludselig en meget håndgribelig betydning 
for dem! Man kan nærmest sammenligne 
fænomenet med en EU-skeptisk universi­
tets-studerende, der som en overraskelse 
modtager et stipendium fra et uddannelses­
fond oprettet af EU; den til dagligt lidt fjer­
ne og abstrakte union kommer med ét til at 
indtage en nøgleposition i den studerendes 
erfaringsverden. Parallellen holder ikke 
helt, eftersom nemlig mange af deltagerne 
den 28. var mødt op, fordi de havde læst 
om begivenheden i Soraner-bladet og såle­
des altså allerede var medlemmer af sam­
fundet. Alligevel er der noget om snakken.

Vi kan i øvrigt meddele, at aftenen forløb 
strålende; ved 22-tiden var knejpen proppet 
- vi var vel lidt over et halvt hundrede men­
nesker - og det siger sig selv, at der var 
mange med meget at tale med mange om - 
om man så må sige. Adskillige af deltager­
ne så for første gang i lange tider kamme­
rater, der alt for længe havde været “ude i 
mørket”. De glade gensyn var talrige. 
Værtshusets ubestridte behersker, Axel 
Landorph, der kunne glæde sig over et 
pænt fremmøde fra sin årgang, klarede de 
udskænkningsrelaterede opgaver fornemt 
og blev aftenens travleste mand. Endvide­
re; der var en pæn spredning - ganske vist 
inden for rammerne af de yngre årgange 
(men det havde vi jo også lagt op til). 90 % 
af selskabet bestod efter alt at dømme af 
studenter fra 1982-1994.

Da de forskellige grupper atter skiltes i 
den kolde københavnske novembernat, vil 
vi vove det gæt, at der var flere end os, der 
tog sig selv i kort at tænke: “Det er nu ikke 
rent floskelfyld, når man taler om den gam­
le soranske (korps)ånd

På samfundets hjemmeside har aftenens

“tekniske koordinator”, net-surferen og 
pesudopaparazzi-joumalisten Jonas Gjers- 
ing (S 91), lagt en nydelig buket farvebille­
der ind, billeder, der giver et ret alsidigt 
indtryk af aftenens forløb. Et kig anbefales 
hermed, hvis der endnu skulle være nogen, 
der ikke har øjet dem.

Solide soranske julehilsner
Michael Bach Petersen (S 88), 

Chr. Nicholas Eversbusch (S 91 ).

Et unikum
Genealogen Otto Vilh. Sommer (S 37) der i 
sidste nummer omtalte de tvende mod­
stående digte, er gået videre med sagen og 
har ved sin kontakt med familien Mønsted 
fået lov til at bringe digtene samstillet i de­
res helhed - for første gang nogensinde!

Familien har således ud over digtene stil­
let den lille posthume tegning af den afdø­
de dreng i himlen med foldede hænder til 
vor rådighed. Tegningen er formodentlig 
skabt af Harder, der var ritzemester på sko­
len på det tidspunkt.

Sommer har forsket meget grundigt i de 
familiære baggrunde. Der vil blive rede­
gjort for resultatet af denne undersøgelse i 
næste nummer.

Der er en ganske overordentlig interes­
sant detalje, som Sommer fandt i Landsar­
kivet - genealogi kan være næsten krimino­
logisk!
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Til Frederiks Moder
Fromt nævnede han Jesu-Navn,
Og gik da fra sin Moders Favn,
Hen til Gud Faders Hjerte!
Halv Barn endnu med Barnets Sind, 
Han gik til Livets Glæde ind,
Kan det dig volde Smerte?

Hvad her er bittre lange Aar,
I Himlen, som Minuttet gaaer,
Der skal Du ham gjenfinde!
Og du vil frydes ved hans Blik,
Og glædes, at han forud gik,
Dit Tab - var just at vinde.

Dog Moder Hjertets Sorg er stor!
Men hvo, som fast paa Herren troer, 
Ham ogsaa Trøst han skjænker!
Nu staaer den Vished mere klar, 
Udødelighed Sjælen har,
En Sjæl hist paa dig tænker!

H .C .Andersen
Sorø den 14. Juni 1836.

(Frederik Klaumann døde den 22.maj 1836 
i Sorø, kun 13 år gammel.)

Barnets Aand til Moderen *
Jeg var dit Barn - jeg er dit Barn som før; 
Ei Sjælens Baand opløses i Guds Himmel. 
Jeg hilser dig fra Paradisets Dør - 
Der er saa saligt i Guds Børnevrimmel.

Oh, Moder! Se ei mørkt til Graven ned!
I Mulde de har ei lagt dit Barn dernede.
O, Moder! saae du, hvad dit Barn nu veed, 
Du vilde ingen Smertens Taare græde.

Jeg lever, o jeg lever jo  saa skjønt:
Nu livets Strøm først i min Sjæl udspringer. 
Paa Jorden voxed Barnetanken skjønt;
Men her har alle Barnesjæle Vinger

Jeg flyver, o! jeg flyver højt og let! 
hvert Vingeslag en himmel mig oplukker. 
Paa Jorden Ingen kan udsige det - 
I Straale-Oceaners Dyb jeg dukker.

Jeg voxer underfuldt hvert Øieblik: 
hvad jeg har troet og anet, klart jeg skuer. 
Et tusindfoldigt Liv for mig op gik! 
hver Tankegnist i himmelsk Glands opluer.

Hvert ædelt Frø, du saaede i mit Bryst, 
Udfolder sig i paradisisk Varme.
Nu Kjærligheden i min Sjæl har Røst:
Jeg priser Livet i dets Faders Arme.

Han favner mig. - Han favner dig med mig. 
Han samler os i Aandens store Rige:
O, Moder! til dit Barn i Himmerig 
Du stiger alt paa Bønnens Himmelstige.

Jeg seer din Sjæl. - Jeg flyver op og ned 
Paa Himmelstigen, Moder, med din Tanke. 
O, græd ei, Moder ! Gud din Længsel veed, 
Og Fredspaulunet aabnes, naar vi banke.

* Tilegnet Frederik Gregor Klaumanns sørgende 
Moder.

Afskrift fra: Samlede Romanzer, Sange og 
Æventyrdigte. Af Bernhard Severin Inge­
mann. Syvende Bind, Anden Udgave p. 87 
- 88. Reitzels forlag 1861
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En 75-års dag
Niels Mathias Saxtorph (S 40) fejrede sin 
75-års dag under megen festivitas. Blandt 
gaverne var der denne ufatteligt skønne 
sjælevarmer med et rygmærke, som er ko­
pieret direkte efter et kalkmaleri, der som 
det vil vides har optaget fødselaren ganske 
voldsomt igennem det meste a f hans vok­
senliv. Rygmærkets titel er: “Heavens An­
gel. ” Man kunne ønske sig, at det ville ska­
be præcedens fo r  unge entusiastiske baldy­
rere - det er i hvert fald originalt!
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Kassereren fyldte 70!

Formanden og fru Jonna mødte op og gratulerede, da de fleste var gået hjem! Forklaring: 
Den travle find. skulle ha’ et barnebarn døbt først!

Arne Krog beretter herfor chefen for Operationsafd./Vedbæk, oberst V. O. B. Sørensen, om 
en farefuld nødlanding på Grønland. Fru Agnete mente dog, at halen vendte den anden vej! 
Arne var genstand for megen hyldest - ikke mindst fra samfundets side, hvor hans (og Ag- 
netes) indsats er second to none.
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Runde fødselsdage Marts 98
1. Handelslærer Kaj Spohr (f. 23, S 41). 

SKA: Rom, 7629 Lemvig.
3. Journalist Bjarne Alsinger (f. 28, R 

46), Asmildvej 11, Overlund, 8800 Vi­
borg.

4. Læge Jørgen Aunt (f. 28, S 47), Fasan­
vej 31, 3660 Stenløse.

4. Direktør Hans-Eyvind Christensen (f. 
28, R 46), Urbanizacione, Elparaiso, 
Este Pave, Malaga, Spanien.

4. Regnskabschef Erik Kaa (f. 18, R 36), 
Grønne vej 247, 2830 Virum.

4. Konstruktør Hans Aage Nielsen (f. 23, 
R 40), Grønneled 5, 3210 Vejby.

5. Henrik Byrge (f. 48, S 67), Rypevej 
47, Assentoft, 8900 Randers.

5. Jes Chr. W. Østergaard (f. 48, S 66), 
Lykkevej 18, 2920 Charlottenlund.

5. Direktør Per Brøsted Pedersen (f. 48, 
R 64). Adressen ukendt.

7. Niels Christian Ulrich (f. 38, ‘55), 
Skjoldemose, 5600 Faaborg.

10. Fru Gerda Bindslev (f. 38, S 57), Ag­
gersborgvej 159, 9670 Løgstør.

11. Tresproglig korrespondent Birte An­
dersen (f. 38, S 56), Ærtebjerggårdsvej 
23, 5270 Odense N.

11. Arkitekt Hans Chr. Daugaard (f. 48, S 
67), Kjærstrupvej 14'., 2500 Valby.

11. Skibsfører Torben Scheibel (f. 28, R 
45), Bellahøjvej 166, 2720 Vanløse.

12. Henrik Bruun (f. 48, R 65), Hvede­
marksvej 6, 6500 Vojens.

13. Lærer Carl Johan Ahlmann (f. 38, S 
57), Lovstrupvej 1, Vostrup, 6880 
Tarm.

16. Overlæge Jørgen H. Elley (f. 38, S 57), 
Simons Bakke 106, 7700 Thisted.

16. Jens Andreas Juul (f. 48, S 67). So­
ransk Samfund kender ikke adressen. 
Mangler i biografierne.

16. Per Otto Knudsen (f. 48, S 67). SKA: 
Højbovænge 19, 3500 Værløse.

17. Civiling. Ib Finn Petersen (f. 48, S 68), 
Saksen C 3, 3.th., 2630 Taastrup.

17. Hans Wille-Jørgensen (f. 23, ‘42), Pi- 
levej 1, 6720 Nordby, Fanø.

18. Stig Smidt-Jørgensen (f. 48, S 67),

Saltillo 28-301, Col. Condesa, 06100 
Mexico, D.F.Mexico.

19. Designer Jacob Brandt (f. 18, ‘32), 
Nørrebrogade 53, B, 2., 2200 Køben­
havn N.

20. Allan B. Eistrup (f. 48, S 66), Klerke- 
gade 25 B, 4., 1308 København.

20. Afd.leder Eyvind Westergaard (f. 28, 
R 45), Skolevænget 14, 2800 Lyngby.

21. Cand. polyt. Torsten Raaschou (f. 23, 
S 41), Heibergsvej 8, 8230 Åbyhøj.

22. Læge Erik Brandt (f. 28, S 47), Vorup- 
vej 175, Vorupør, 7700 Thisted.

23. Lene Müller (f. 48, S 67), Frederiks- 
borgvej 197 A, 4000 Roskilde.

23. Universitetslektor Georg Søndergaard 
(f. 38, S 58), Enebærvej 84, 5260 
Odense S.

24. Læge Svend Aage Askjær (f. 38, S 57), 
Schæfergården, Rønbjergvej 10, Hvid­
bjerg, 7860 Spøttrup.

24. Niels Winther Lützen (f. 48, S 67). So­
ransk Samfund kender ikke adressen.

25. Læge Thomas Glenthøj (f. 28, S 47), 
Rødbyvej 11, 4895 Errindlev.

25. Knud Walldorff (f. 48, S 67), Ål- 
holmvej 64, 1., 2500 Valby.

26. Dir. Kjeld Axeltoft Frederiksen (f. 48, 
R 65), Bemstoffsvej 47, 2900 Hell.

26. Cand. polyt. overingeniør Axel Müller 
(f. 13, S 30), 667 Appleberry Drive, 
San Rafael, 94903 California, USA.

28. Læge Niels Harboe (f. 18, S 38), Åbu- 
en 12, 2690 Karlslunde.

28. Assistent Johannes Krarup (f. 18, R 
35), Carolinelundsvej 23, st., 8700 
Horsens.

28. Dommer Sigurd Møller (f. 03, S 21), 
Dommerparken 19, 2.th., 8620 Kjel- 
lerup.

28. Prokurist Erik Henning de Padua Pohl 
(f. 28, R 44), Tranegårdsvej 4, 2900 
Hellerup.

30. Direktør Jesper Ilium (f. 28, S 47), 
Langs Hegnet 33, 2800 Lyngby.

31. Jens Leth Hansen (f. 38, R 55). SKA: 
c/o Mehlsen, Colbjørnsensgade 8, 
1652 København V.

31. Speciallæge Erling Lykkegaard (f. 38, 
S 56), Østerparken 16, 2630 Tåstrup.
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Deadline 
næste nr.

Den 10. februar 1998.

SAAB
Oldtimers

Specialbiler

SAAß 96-99-900 
Totalrenovering 

Reparationer 
Service

NIELS THIELE
Autom obiler 

3660 Stenlose 
Tlf. 42 17 00 72

Soranske dødsfald:
JAN MIDDELBOE (S 36)
14. maj 1918 25. november 1997

Medlemskontingent
er på sidste generalforsamling fastsat til:
1. For dimittend-året, kr. 0,-
2. I de 6 år, der følger efter pkt. 1, kr. 150,-
3. Derefter ordinært årskontingent kr. 265,-
4. Fra det fyldte 67. år dog kun 165,-

Soransk Samfund, kasserer Kontingent/bidrag
Arne Krog SOR-Data
Ellehaven 9 Soransk Samfund
2950 Vedbæk Ellehaven 9
Tlf. 45 89 27 13 (12-13) 2950 Vedbæk
Giro 400-1710 Giro 327-1307

SORANSK SAMFUND
Formand, Civ.ing. Henning Molin 
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk 
Telefon og fax 45 89 23 23

Internet
http://www.soransksamfund.dk 
Redaktør: Jonas Giersing 
Søndre Fasanvej 29, 1 .tv.
2000 Frederiksberg 
E-mail: jonas@giersing-dk

Biografier, årsfest
Bodil Wille Boisen, Tersløsegaard, 
Holbergsvej 101E, 4293 Dianalund 
Tlf. og fax 58 28 64 09

SORANERBLADET, redaktion
Morten Nørgaard 
Kongsdalvej 43, 2720 Vanløse 
Tlf. 38 79 13 37 (bedst 17-19)
Fax +45 38 71 72 63

SORANERBLADET, administration
Kassereren Arne Krog,
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk 
Tlf. 45 89 27 13

Betaling af kontingent
1. Alle medlemmer får i løbet af årets første kvartal 
tilsendt et girokort fra Samfundet. Beløbet skal 
være Samfundet i hænde senest 3 måneder efter 
modtagelsen af girokortet.
2. Medlemmer, der bor uden for Danmark, anmodes 
om, ved fremsendelse af beløb i check til Samfun­
det, at anvende en check, trukket på et dansk pen­
geinstitut. Herved kan Samfundet spare et stort 
vekselgebyr.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Adresseændring
1. Medlemmer, der bor i Danmark, skal meddele 
adresseændringen til det lokale postkontor. Sam­
fundet får derved automatisk besked.
2. Medlemmer, der bor eller bosætter sig uden for 
Danmark, skal meddele adresseændringen direkte 
til kassereren.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Medlemsnummer
Medlemsnr. fremgår af girokort/medlemskort og af 
adresseringen (kun Danmark) bag på bladet. Det er 
det 4-cifrede tal øverst til højre i adresseringen. Det 
5-cifrede tal (02079) til venstre er Soranerbladets 
distributionsnummer i Danmark.
Husk venligst altid, ved alle forhold omkring med­
lemskab, at give oplysning om medlemsnummeret. 
Det letter Samfundets arbejde.

Sorø Bogtrykkeri ApS
Alleen 9, 4180 Sorø
Tlf. 53 63 05 75 - fax 53 63 51 75

ISSN 0930-1340
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02079 HHC 1160 000
ROLF HARDV CHRISTENSEN 
UÏOLINUEJ 32,  ST.
2730 HERLEV

Selvfølgelig kan formanden smile! Tove Thiele g.m. Niels (S 45) dokumenterer med ved­
lagte billede. - Begejstringen kan vel næppe skyldes flasken i forgrunden?!

Datidens charme, 
nutidens boligkomfort med...

FROVIN dannebrogsvinduer 
FROVIN palævinduer 
FROVIN koblede vinduer og døre

Ellemosevej 5 A 
Ugerløse

vinduer og døre □ □
□  □  Telefax 53 50 40 21

frovin


